
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.470 45Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 019/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o memorando nº 021/21 de 18.01.2021-GLT
R E S O L V E
CONCEDER, de acordo com o Art.72, da Lei nº 5.810/94, 08(oito) dias de 
Licença Nojo, ao servidor, EVERTON CORDEIRO FARIAS, Motorista, matrí-
cula nº 80845160/12, no período de 11.01.2021 a 18.01.2021, por faleci-
mento de sua Genitora, IZABEL CORDEIRO AUGUSTO
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 18 de 
Janeiro de 2021.

PORTARIA Nº 013/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o Processo nº 2021/17526, de 07.01.2021 e Ofícios nºs 184 
e 311-GABS/PGM.
R E S O L V E  :
 REVOGAR, a PORTARIA nº 430/2019, de 30.05.2019, publicada no DOE 
nº33.888, de 04 de junho de 2019, que cedeu o servidor RAIMUNDO 
SABBÁ GUIMARÃES NETO, matrícula nº 57191850/1, para a Prefeitura 
Municipal de Belém-PMB, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –ITERPA,08 de ja-
neiro de 2021

PORTARIA Nº 020/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Processo n° 2020/1040123
R E S O L V E
ALTERAR o período de gozo de Licença Prêmio do servidor, de 25.07.2016, 
o gozo de Licença Pr ARNALDO CORREA DE CASTRO, matrícula nº 
3167577/1, Ofi cial Administrativo, concedida através da PORTARIA n° 
0978/20 de 17.12.2020, publicada no DOE n° 34.443,de 23.12.2020, no 
período de 20.01.2021 a 18.02.2021, para 28.01.2021 a 26.02.2021
Publique-se
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 19 de 
janeiro de 2020.

PORTARIA Nº  022/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/1023406
RESOLVE
 I-TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 0917/2020 de 02.12.2020, 
publicada no DOE nº 34.426 de 04.12.2020, que concedeu Licença Prêmio 
à servidora Maria das Graças Barbosa Gama, no período de 04.01.2021 a 
02.02.2021, por problemas de saúde
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque de Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA nº013/2019
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 19 de 
janeiro de 2021.

Protocolo: 621256

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 005/2021-NGPR/RH 
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2021

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2021/79948.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 02 de fevereiro a 07 de feve-
reiro de 2021, aos municípios de Santarém/PA, Jurutí/PA e Prainha/PA. 
Aos servidores Miguel da Silva Pereira (CPF: 052.916.202-42, Matrícula: 
5955423/1), Christian da Natividade Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, 

Matrícula: 5911150/3), João Paulo Alves Barroso (CPF: 011.066.552-
06, Matrícula: 5945751/1), Erivaldo Guerreiro Calvinho Júnior (CPF: 
577.987.702-59, Matrícula: 5945757/1) e Francisco Fabricio Glins de Araú-
jo (CPF: 843.989.902-59, Matrícula: 5723167/4). Tendo como justifi cativa 
visitar associações voltadas para a atividade de piscicultura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 621106

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0068 DE 22 DE JANEIRO DE 2021.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JOSIVAN TENÓRIO BARBOSA, matrícula n° 
55588427/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 10/2017, fi r-
mado pela ADEPARÁ e EMPRESA BASTOS PROPAGANDA LTDA-ME, CNPJ 
nº 05.091.731/0001-03, que tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PUBLICITÁRIOS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 621130
PORTARIA Nº 0067 DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ROBERTO BORGES FERREIRA, matrícula n° 
54195807/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 24/2020, fi r-
mado pela ADEPARÁ e EMPRESA KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA, CNPJ nº 
13.279.768/0001-98, que tem por objeto SERVIÇOS CONTINUADOS DE 
LIMPEZA, COPEIRAGEM, RECEPÇÃO E AUXILIAR DE OPERAÇÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 621079

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0048/2021– 15.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O L O C A R, à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação 
Técnica nº 003/2019, a Extensionista Rural I LIDIANE DE SOUZA SILVA- 
Matrícula nº 57175389/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 
04.01.2021 a 31.12.2021.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0049/2021– 15.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O L O C A R, à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Téc-
nica nº 003/2019, a Extensionista Rural II MÁRCIA COUTINHO CAETANO 
- Matrícula nº 57189527/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 
04.01.2021 a 31.12.2021.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0050/2021– 15.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O L O C A R, à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação 
Técnica nº 003/2019, a Extensionista Rural I MARIA JOSEFA NASCIMENTO 
MAGALHÃES- Matrícula nº 5066131/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a 
contar de 04.01.2021 a 31.12.2021.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE


